РЕШЕНИЕ № 07-15/2018-218

Дата оглашения решения: 13 сентября 2018 года                                            город Иваново

Дата изготовления решения: 18 сентября 2018 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской области по
контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС России) в составе: <…>,

при участии представителей:

ООО «Аркадия» (далее – Заявитель): <…>,

ОБУЗ «Ивановский областной онкологический диспансер» (далее – Заказчик): <…>,

в отсутствие представителей Департамента конкурсов и аукционов Ивановской области
(далее – Уполномоченный орган) (информация о поступлении жалобы, дате, месте и времени
ее рассмотрения, а также о содержании жалобы была своевременно направлена
указанному лицу),

рассмотрев жалобу ООО «Аркадия» на действия ОБУЗ «Ивановский областной
онкологический диспансер» при проведении электронного аукциона на поставку
контейнеров для образцов в соответствии со спецификацией (извещение
№0133200001718002303), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии
с п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

06.09.2018 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ивановской области
поступила жалоба ООО «Аркадия» на действия ОБУЗ «Ивановский областной онкологический
диспансер» при проведении электронного аукциона на поставку контейнеров для образцов в
соответствии со спецификацией (извещение №0133200001718002303).

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчиком был установлен ненадлежащий срок
поставки товара, который не позволяет определить его периодичность, так как не является
событием, которое должно неизбежно наступить.

Заказчик в своих возражениях на жалобу, а также его представители на заседании
Комиссии Ивановского УФАС России указали, что с доводами Заявителя не согласны, так как
нарушений при проведении закупки допущено не было, документация о закупке
сформирована в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные Заявителем, Заказчиком, Уполномоченным органом документы,
заслушав представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, проведя внеплановую
проверку в соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе), Комиссия Ивановского
УФАС России установила следующее.

29.08.2018 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
(www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт) было размещено извещение
№0133200001718002303 о проведении электронного аукциона на поставку контейнеров для
образцов в соответствии со спецификацией и соответствующая документация о закупке.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке,

http://www.zakupki.gov.ru

протоколом, составленным при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

1) начальная (максимальная) цена контракта – 1 388 333,00 руб.;

2) дата и время окончания подачи заявок – 07.09.2018 09:00;

3) согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе №0133200001718002303-1/2060 от 10.09.2018 на участие в электронном аукционе
были поданы 2 заявки;

4) допущены до участия в электронном аукционе 2 участника закупки.

В соответствии с п. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе в извещении об осуществлении
закупки должно содержаться краткое изложение условий контракта, содержащее
наименование и описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных ст. 33
Закона о контрактной системе, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги,
являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы
либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования.

Согласно ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
должна содержать информацию, указанную в извещении о проведении такого аукциона.

В силу ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.

Согласно п. 4.2 проекта контракта поставка товара осуществляется поставщиком отдельными
партиями по заявке Заказчика в течение 5 дней с даты, получения поставщиком заявки от
заказчика, не чаще 1 раза в месяц, в течение всего срока действия контракта, не позднее
30.11.2019 г.

Таким образом, в проекте контракта установлен срок поставки товара, а также определена
его периодичность.

Вместе с тем, представители Заказчика на заседании Комиссии Ивановского УФАС России
пояснили, что закупаемые контейнеры применяются в ОБУЗ «Ивановский областной
онкологический диспансер» для обработки образца биологической жидкости с клеточным
содержимым, для выделения клеток и формирования клеточного монослоя на предметном
стекле для последующего окрашивания и подсчета клеток. При этом данное исследование
применяется только в ряде случаев и определить точное количество пациентов, обратившихся
в учреждение в определенный промежуток времени, которым требуется данная техника
диагностирования, невозможно. Кроме того, у Заказчика отсутствуют складские помещения и
необходимые условия для хранения поставленного товара.

Таким образом, определить фиксированные периоды поставки с указанием конкретных дат в
документации о закупке невозможно в силу специфики деятельности Заказчика и
закупаемого товара.

В связи с чем, Комиссия Ивановского УФАС России приходит к выводу об отсутствии в
действиях Заказчика при установлении срока поставки товара нарушений норм Закона о
контрактной системе.

Вместе с тем, в рамках внеплановой проверки было выявлено следующее.

Согласно п. 14 раздела II «Информационная карта аукциона в электронной форме»
документации о закупке остаточный срок годности товара на момент поставки на склад
Заказчика должен быть не менее 80% от основного срока годности, установленного
производителем.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со ст. 33 Закона о контрактной системе, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки.

В соответствии с ч. 4 ст. 33 Закона о контрактной системе требования к гарантийному сроку
товара, работы, услуги и (или) объему предоставления гарантий их качества, к
гарантийному обслуживанию товара, к расходам на эксплуатацию товара, к обязательности
осуществления монтажа и наладки товара, к обучению лиц, осуществляющих использование
и обслуживание товара, устанавливаются заказчиком при необходимости.

В соответствии с ч. 1 ст. 38 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – Закон об основах охраны здоровья
граждан) медицинскими изделиями являются любые инструменты, аппараты, приборы,
оборудование, материалы и прочие изделия, применяемые в медицинских целях отдельно или
в сочетании между собой, а также вместе с другими принадлежностями, необходимыми для
применения указанных изделий по назначению, включая специальное программное
обеспечение, и предназначенные производителем для профилактики, диагностики, лечения и
медицинской реабилитации заболеваний, мониторинга состояния организма человека,
проведения медицинских исследований, восстановления, замещения, изменения
анатомической структуры или физиологических функций организма, предотвращения или
прерывания беременности, функциональное назначение которых не реализуется путем
фармакологического, иммунологического, генетического или метаболического воздействия
на организм человека.

Как было установлено, закупаемые Заказчиком контейнеры для образцов являются
медицинским изделием.

Согласно ч. 8 ст. 38 Закона об охране здоровья граждан в целях государственной
регистрации медицинских изделий в порядке, установленном уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти, проводятся оценка соответствия в форме технических
испытаний, токсикологических исследований, клинических испытаний и экспертиза качества,
эффективности и безопасности медицинских изделий, а также испытания в целях утверждения
типа средств измерений (в отношении медицинских изделий, относящихся к средствам
измерений в сфере государственного регулирования обеспечения единства измерений,
перечень которых утверждается уполномоченным федеральным органом исполнительной
власти).

В процессе регистрации медицинского изделия доказываются его качество, эффективность и
безопасность. Следовательно, факт государственной регистрации медицинского изделия
означает его соответствие требованиям качества, эффективности и безопасности в период
срока его годности.

Таким образом, хозяйствующие субъекты, предлагающие к поставке медицинские изделия
одного товарного рынка (либо одно медицинское изделие), но имеющие различные сроки
годности или различные остаточные сроки годности, в случае установления заказчиками
требований к срокам годности, выраженных в процентах, поставлены в неравные условия.

Так, например, участником 1 предложено медицинское изделие со сроком годности 3 года,
участником 2 – 2 года, заказчиком приобретается медицинское изделие сроком на 1 год, при
этом установлен остаточный срок годности в процентах – 70%, следовательно для
удовлетворения требований заказчика, участнику 1 необходимо поставить медицинское
изделие с остаточным сроком годности 2,1 года, а участнику 2 – 1,4 года. При этом
остаточный срок годности медицинских изделий двух участников покрывает период нужд
потребления товара заказчиком. Таким образом, участник 1 вынужден поставлять товар со
сроком годности относительно срока годности товара участника 2, превышающий в 1,5 раза.
Либо участником 1 и участником 2 предложено одно и то же медицинское изделие со сроком
годности 2 года, но участник 1 может поставить медицинское изделие с остаточным сроком
годности 70%, а участник 2 – 60%, при этом фактически остаточный срок годности
медицинских изделий составляет 1,4 года и 1,2 года соответственно, что удовлетворяет
период потребления заказчиком медицинского изделия – 1 год. Между тем, участник 2 при
требовании к остаточному сроку годности, выраженному в процентах, не сможет принять
участие в закупке.

Таким образом, требования Заказчика об остаточном сроке годности медицинского изделия,
выраженные в процентах, могут повлечь за собой установление неравных условий для
производителей медицинских изделий, ограничение конкуренции и сокращение количества
участников закупок. Кроме того, указание Заказчиком обоснованного срока годности,
определенного конкретным периодом (в днях, месяцах, годах), в течение которого
медицинские изделия должны сохранять свою пригодность, либо конкретной датой, до
которой медицинские изделия должны сохранять свою пригодность для использования по
назначению, не является обременением для Заказчика, а значительно снижает риски
ограничения количества участников закупки, и как следствие, конкуренции.

Данная позиция отражена в письме ФАС России от 24.05.2017 №ИА/34601/17 «О разъяснении
вопросов установления государственными и муниципальными заказчиками в документации о
закупках остаточного срока годности (службы) медицинских изделий».

Следовательно, установив требования к остаточному сроку годности закупаемого товара,
выраженного в процентах, Заказчик нарушил положения п. 1 ч. 1 ст. 33, п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе.

Однако указанное нарушение Закона о контрактной системе не повлияло на результат
проведения электронного аукциона.

Учитывая изложенное, а также тот факт, что выявленное нарушение Закона о контрактной
системе свидетельствует о наличии признаков состава административного правонарушения,
предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия
Ивановского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Аркадия» на действия ОБУЗ «Ивановский областной
онкологический диспансер» при проведении электронного аукциона на поставку
контейнеров для образцов в соответствии со спецификацией (извещение
№0133200001718002303) необоснованной.

2. Установить в действиях ОБУЗ «Ивановский областной онкологический диспансер
нарушение п. 1 ч. 1 ст. 33, п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

3. Предписание об устранении нарушения законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок не выдавать в связи с тем, что выявленные нарушения
Закона о контрактной системе не повлияли на результат определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

4. Передать материалы настоящей жалобы уполномоченному должностному лицу
Ивановского УФАС России для принятия решения в соответствии с КоАП РФ.

5. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в части
подписания контракта (извещение №0133200001718002303).

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.

Подписи членов Комиссии